令和６年度第２回伊勢市子ども読書活動推進会議議事録

開催日時   令和７年３月２４日（月）15:30～17:00

開催場所   小俣公民館３階 講堂

出席委員   下田委員、伊東委員、山本委員、藤村委員、鬼藤委員、岡野委員、西澤委員、

青木委員、中井委員、竜田委員

欠席委員   なし

傍 聴 人   なし

事 務 局   教育委員会事務局参事兼社会教育課長 沖塚、社会教育課課長補佐 阿部

社会教育課主幹 宮澤、学校教育課指導主事 北村、

社会教育課主査 岡、社会教育課推進員 西村

配布資料   別添のとおり

会議内容

１ あいさつ（沖塚参事兼社会教育課長）

２ 議事

 議長：会長

（１）第４次子ども読書活動推進計画に係る令和５年度の取り組み実績について（事務局説明）

  取り組み実績、専門職員及び推進会議会長からの意見が付された資料に基づき、連絡委員から

のコメント発表後、専門職員及び推進会議会長から総括があった。

その後、推進会議委員からの質疑及び意見交換があった後、第４次子ども読書活動推進計画に

係る取り組み実績については了承された。

（２）モデル校を対象とした実証実験【子ども読書活動支援プロジェクト】その後の経過等につい

て（事務局説明）

  令和６年１１月から開始されているモデル校を対象とした実証実験【子ども読書活動支援プロ

ジェクト】について、資料に基づき説明が行われた。

説明に対して質疑及び意見交換のあった後、事務局説明のとおり了承された。

（３）子ども読書活動推進アンケートの結果について（事務局説明）

  令和６年度に実施された子ども読書活動推進アンケート結果に基づき、実施内容の説明、学校

図書館が何をする場所かという意識状況、小中学校の教職員の意識状況、公共図書館に求められ

る機能についての意識等について、今後、モデル校を対象とした実証実験の事業効果を図るため、

来年度に実施予定のアンケート調査結果も踏まえ、検証したい旨の説明があった。

  説明に対して、アンケート分量も多く、今回は質疑及び意見交換を省略し、今後に向けアンケ

ート結果を読み込んでいただくこととなった。

（４）伊勢市電子図書館の利用状況について（事務局説明）

  令和６年４月から２月末までの伊勢市電子図書館閲覧数及び子ども読書活動推進アンケート

結果に基づき、電子図書館のログイン数と閲覧数の状況、閲覧数を増加させるための事例などの

説明があった。

  説明に対して、質疑及び意見交換のあった後、事務局説明のとおり了承された。

４ その他

  特になし

以上